
6 CÔNG BÁO Số 10 - 31 - 7 - 2006

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

Số: 39/2006/NQ-HðND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 7 năm 2006 
 
 

NGHỊ QUYẾT 
Về nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2006  

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

KHÓA VII KỲ HỌP THỨ 7 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 

năm 2003; 

Xét nội dung các báo cáo của Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban Hội ñồng 

nhân dân, Ủy ban nhân dân và các cơ quan hữu quan; Thông báo của Chủ tịch Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và ý kiến của các ñại biểu Hội ñồng nhân dân thành phố, 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Tán thành với báo cáo 6 tháng ñầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối 

năm 2006 của Thường trực và các Ban Hội ñồng nhân dân thành phố. 

Tán thành báo cáo của Ủy ban nhân dân thành phố và của các cơ quan hữu quan 

về tình hình kinh tế - xã hội của thành phố trong 6 tháng ñầu năm, các giải pháp chủ 

yếu 6 tháng cuối năm 2006. 

Hội ñồng nhân dân thành phố nhấn mạnh một số nhiệm vụ sau: 

I. ðÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT HỘI ðỒNG NHÂN 

DÂN THÀNH PHỐ 6 THÁNG ðẦU NĂM 2006: 

Tình hình kinh tế - xã hội có nhiều khó khăn ảnh hưởng ñến sự phát triển của 

thành phố như thiên tai, giá xăng dầu và một số nguyên vật liệu tăng, các dịch bệnh gia 

súc tái phát, nhưng với sự chỉ ñạo, ñiều hành của Ủy ban nhân dân, các ban ngành, 

ñoàn thể và các tầng lớp nhân dân ñã có nhiều nỗ lực trong thực hiện Nghị quyết Hội 

ñồng nhân dân nên kết quả thực hiện mục tiêu và các chỉ tiêu kế hoạch về kinh tế - xã 

hội ñã ñạt ñược khá, an ninh quốc phòng tiếp tục ñược giữ vững. 



Số 10 - 31 - 7 - 2006 CÔNG BÁO 7

1. Tốc ñộ tăng trưởng kinh tế (GDP) tăng tương ñương so cùng kỳ (10,5%) - kế 

hoạch tăng 12% trở lên; 

2. Kim ngạch xuất khẩu (không tính dầu thô) tăng 11% (so với cùng kỳ tăng 

18,9%) - kế hoạch tăng 17% trở lên; 

3. Tổng vốn ñầu tư phát triển trên ñịa bàn thành phố ñạt 23.046 tỷ ñồng, tăng 

17,2% so với cùng kỳ (18,1%), ñạt 37,17% kế hoạch (62.000 tỷ ñồng); 

4. Tổng thu ngân sách Nhà nước trên ñịa bàn 31.136 tỷ ñồng, tăng 15,2% so với 

cùng kỳ, ñạt 47 % dự toán năm (67.254 tỷ ñồng). Trong ñó thu nội ñịa 16,180,8 tỷ 

ñồng tăng 11,35% so với cùng kỳ, ñạt 49,57% dự toán (35.954 tỷ ñồng); 

5. Tổng chi ngân sách ñịa phương 7.495 tỷ ñồng, tăng 7,6% so cùng kỳ, ñạt 

52,9% dự toán (14.819,814 tỷ ñồng); 

6. Giải quyết việc làm cho 123.948 lao ñộng, tăng 1,9% so cùng kỳ, ñạt 53,9% 

kế hoạch năm (230.000 lao ñộng), trong ñó tạo việc làm mới cho 49.230 chỗ làm 

mới, ñạt 49,23% kế hoạch năm - 90.000 lao ñộng; 

7. Tỷ lệ hộ dân ñược cung cấp nước sạch từ hệ thống cấp nước thành phố ñạt 

85,5%, kế hoạch là 86,5%; 

8. Số lượt người sử dụng phương tiện vận tải hành khách công cộng ñạt 148 

triệu lượt hành khách, ñạt 49,3% kế hoạch - 300 triệu lượt người. 

Tăng trưởng kinh tế khá nhưng vẫn còn thấp so với chỉ tiêu kế hoạch, trong ñó 

khu vực dịch vụ tiếp tục tăng trưởng cao (10,5%), chiếm tỷ trọng 50,3% GDP, trong 

khi ñó tốc ñộ tăng trưởng công nghiệp lại tiếp tục giảm và thấp so cùng kỳ 

(10,8%/11,1%); môi trường ñầu tư tuy có ñược cải thiện nhưng huy ñộng vốn ñầu tư 

ñạt thấp, tiến ñộ các dự án xây dựng cơ bản bằng vốn ngân sách Nhà nước chậm. Giá 

trị sản xuất nông nghiệp bằng cùng kỳ năm 2005, trồng trọt, chăn nuôi tăng nhưng 

thủy sản giảm mạnh, nhìn chung nông dân vẫn còn khó khăn trong sản xuất kinh 

doanh. Nhiệm vụ chuyển dịch cơ cấu kinh tế thành phố thực hiện chậm làm ảnh 

hưởng ñến sự phát triển bền vững thành phố. 

Các lĩnh vực văn hóa, xã hội, an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội ñược ñầu 

tư tốt hơn, nhất là công tác xã hội hóa ở khu vực văn hóa xã hội ñược quan tâm và 

phát triển khá tốt nhưng vẫn chưa phát huy thế mạnh và tiềm năng của thành phố. 

Công tác cải cách hành chính, chống tham nhũng, chống lãng phí và thực hành tiết 

kiệm có tập trung chỉ ñạo và ñạt kết quả nhất ñịnh. Tuy nhiên, tình hình tệ nạn xã hội, 

trật tự công cộng, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm vẫn còn 



8 CÔNG BÁO Số 10 - 31 - 7 - 2006

phức tạp; công tác quản lý Nhà nước, quản lý ñô thị, công tác quy hoạch và quản lý 

quy hoạch chậm, chưa ñồng bộ, chưa tích cực khắc phục các dự án chậm triển khai. 

Công tác bồi thường, hỗ trợ và tái ñịnh cư còn nhiểu bất cập. Công tác cải cách hành 

chính, chống lãng phí và thực hành tiết kiệm chưa ñược ñánh giá ñầy ñủ và ñúng thực 

chất, kết quả còn rất hạn chế. 

II. NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG CUỐI NĂM 2006: 

Ngoài nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu ñã ñược nêu trong báo cáo của Ủy ban 

nhân dân thành phố, trong quá trình ñiều hành thực hiện nhiệm vụ chỉ tiêu kinh tế - 

xã hội, thu chi ngân sách, an ninh quốc phòng năm 2006. Hội ñồng nhân dân thành 

phố yêu cầu Ủy ban nhân dân thành phố tập trung chỉ ñạo: 

1. Về kinh tế - xã hội: 

1.1. Tích cực và khẩn trương hơn nữa trong chuyển dịch cơ cấu kinh tế bằng các 

chính sách khuyến khích ñầu tư, xúc tiến thương mại và các chương trình hỗ trợ 

doanh nghiệp trong quá trình hội nhập quốc tế, gia nhập WTO; có các giải pháp ñòn 

bẩy thúc ñẩy giá trị gia tăng trong lĩnh vực xây dựng. 

1.2. Tăng cường các biện pháp có hiệu quả cho công tác quy hoạch, khắc phục 

tình trạng chậm, cản trở sự phát triển, ñầu tư trên ñịa bàn thành phố. 

1.3. Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức sơ kết ñánh giá tình hình thực hiện công 

tác xã hội hóa lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa thông tin, thể dục thể thao nhằm huy 

ñộng ñược nhiều nguồn lực; khuyến khích mở rộng kinh doanh các ngành dịch vụ 

cao cấp và ñáp ứng yêu cầu của nhân dân thành phố. Tăng cường quản lý Nhà nước 

trong lĩnh vực văn hóa xã hội. 

1.4. Hoàn thành công tác di dời các hộ dân trong các cơ sở trường học, bệnh 

viện, di dời các doanh nghiệp gây ô nhiễm trong khu dân cư. ðẩy nhanh việc thực 

hiện Quyết ñịnh số 80/2001/Qð-TTg ngày 24 tháng 5 năm 2001 của Thủ tướng 

Chính phủ về quản lý mặt bằng, nhà, xưởng. 

1.5. Giao Ủy ban nhân dân thành phố chuẩn bị nội dung ñể Thường trực Hội 

ñồng nhân dân thành phố tổ chức các hội nghị chuyên ñề theo Nghị quyết Hội ñồng 

nhân dân thành phố: Chuyên ñề về quy hoạch và quản lý quy hoạch, Chuyên ñề quản 

lý và phát triển dịch vụ văn hóa, Chuyên ñề bảo vệ môi trường. 

1.6. Ủy ban nhân dân thành phố chuẩn bị “Quỹ tên ñường thành phố” trình Hội 

ñồng nhân dân thành phố trong thời gian sớm nhất ñể các Ban của Hội ñồng nhân dân 

thành phố thẩm tra và trình cho Hội ñồng nhân dân thành phố. 



Số 10 - 31 - 7 - 2006 CÔNG BÁO 9

1.7. Tiếp tục thực hiện “Năm Cải cách hành chính”, thực hiện tốt Luật Phòng 

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Chú trọng việc nâng cao năng 

lực, phẩm chất ñạo ñức cán bộ công chức. 

2. Về các tờ trình của Ủy ban nhân dân thành phố: 

- Tờ trình số 4467/TTr-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2006 về thực hiện một số chế 

ñộ, chính sách ñối với người sau cai nghiện ma túy tại cơ sở chữa bệnh của thành phố; 

- Tờ trình số 4486/TTr-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2006 về ñề nghị ñiều chỉnh 

quy hoạch sử dụng ñất ñến năm 2010, ñịnh hướng ñến năm 2020 và kế hoạch sử 

dụng ñất 5 năm (2006 - 2010) của thành phố Hồ Chí Minh; 

- Tờ trình số 4580/TTr-UBND ngày 05 tháng 7 năm 2006 về nội dung ñiều 

chỉnh quy hoạch chung xây dựng thành phố Hồ Chí Minh ñến năm 2025; 

- Tờ trình số 4382/TTr-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2006 về việc ñiều chỉnh ñịa 

giới hành chính, chia tách các phường ñông dân của quận 12 và Gò Vấp; 

- Tờ trình số 4559/TTr-UBND ngày 05 tháng 7 năm 2006 về thành lập Phòng Y 

tế thuộc Ủy ban nhân dân quận, huyện. 

Có Nghị quyết riêng cho từng tờ trình. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

Hội ñồng nhân dân thành phố giao Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức, triển 

khai thực hiện Nghị quyết này. 

Hội ñồng nhân dân thành phố giao Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội 

ñồng nhân dân, các Tổ ñại biểu và ñại biểu Hội ñồng nhân dân thành phố phối hợp hoạt 

ñộng, tăng cường giám sát, kịp thời ñôn ñốc, kiến nghị chấn chỉnh những thiếu sót, chậm 

trễ trong việc thực hiện Nghị quyết. 

ðề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức thành viên và các báo 

ñài tuyên truyền, phổ biến ñộng viên các tầng lớp nhân dân tích cực thực hiện Nghị quyết; kịp 

thời phát hiện, phản ánh những vấn ñề cần ñiều chỉnh, bổ sung với các cơ quan có thẩm quyền. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân thành phố Hồ Chí Minh khóa VII kỳ họp 

thứ 7 (từ ngày 11 ñến ngày 13 tháng 7 năm 2006) thông qua ngày 13 tháng 7 năm 2006./. 
 

 CHỦ TỊCH 
 
 

Phạm Phương Thảo 
 


